Studii nimii mali effectus. Primo. Pro anima. Studium nimium quid producat, 77, 1, 2; 78, 1, 2: Bedique cor meum ut scirem prudentiam, alique doctrinam, erroremque et stultitiam: et agnovi quod in his quomodo esset labor et afflictio spiritus.

Secundo. Pro corpore. Studiosi minus sani; cur, VIII, 426, 2: Super salutem et speciem dilexi ilium (sapientiam), et proposui pro luce habere illum: quoniam inextinguibile est lumen illius. Studia miria ac parcimonia victus pallorem et maciem homini conciliant, XVII, 348, 1 (Vide DOCTRINA, SCIENTIA, SAPIENTIA, SCRIPTURA SACRA).

II. **STUDIUM PRO ZELO ET VEBEMENTI PROPENSIONE.** — Studium indefessum proficiendi, prolectus est, XIX, 49, 2: Fratres, ego me non

arbitror comprehensisse. Iam autem, qua qui dem retro sunt oblitiscens, ad ea vero qua sunt priora, extendens meipsum; ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocacionis Dei in Christo Jesu. Studium proficiendi quantum S. Paulus habuerit, XVII, 30, 2. Studium precipuum iusti, Psalm. I, 29, 1 (Vide PRORECTUS).

Studia diversorum Ordinum et scholarum non carpuntur ab Apostolo, sed novantur, XVIII, 252, 1.

STULTITIA, STULTUS. 1^o Quis stulti et stultitia variae acceptiones, et quo potissimum sensu in Scripturae sumantur. Tres vocis stulti acceptiones, Job, 67, 2: Qui (Job) ait ad illum (luxorem suam): Quasi una de stullis mulieribus locuta es. Stulti ethice quoniam sint, VII, 73, 4. Percursi difficile corriguntur, et stulorum infinitus est numerus. Stulti praecise sunt peccatores et pravi, 441, 1, 2: Homines stulti non apprehendent eam (sapientiam); et homines sensati obviabunt illi; homines stulti non videbunt eam, longe enim abest a superbo et dolo. Stultus in libro Proverborum est impius suas concupiscentias sequens, VI, 10, 2. Stultus in Ecclesiastico vocatur pravus et perversus, 40, 1. Stultitia est facinus insigniter inobosum et dedecens, XII, 214, 1; XIV, 496, 2. Stultus pro superbo capitur, Job, 125, 1: Ego vidi stultum firmam radice, et maledixi plebitudini ejus stultum. Stultus pastor quis dicatur, XIV, 496, 2: Et dixit Dominus ad me: Adhuc sume tibi vaso pastoris stulti.

Variae stultitiae species. Stultitia hominum quanta sit, VII, 73, 1. Similis est cecitatis, 114, 1: Sapientis oculi in capite ejus: stultus in tenebris ambulat. Stultitia summa est peccare, 74, 1. Stulti sunt, qui Deo relicto, congregant opes terrenas, et non caelestes, Job, 88, 2; 617, 2. Stulti sunt qui ad congregandas heredi divites insudant, VII, 119, 1, 2: Rursum detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus haeredem post me. Quem ignoro, sapiens an stultus futurus sit; et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui. Et est quidquam tam vanum? Stulti vocantur qui in divitiis suis confidunt, Psalm. I, 322, 2: Et relinquent alienis divites suas, et sepulcra eorum domus illorum in aeternam. Stulti sunt qui tantum terrena sapiunt, Job, 452, 1, 2: Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me. Stultitia in multiloquio repeitur, VII, 197, 1, 2: Multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus inveniunt stultitia. Stulti sunt qui ob calamitalem aliquem despicunt, Job, 407, 4: Stulti quoque despiciant me, et cum ab eis recessissem, detrahebant michi. Stultitia regis in quo sita sit, VII, 184, 1: Melior est puer, pauper et sapiens regis sane et stulto, qui necit providere in posterum. Quae stultitia colligata sit in corde pueri, VII, 153, 1: Stultitia colligata est

in corde pueri; et virga disciplina fugabit eam. Stultitia Israelis quam sigillat Propheta qua in re sita fuerit, XIII, 310, 1: *Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amentorum ejus: et vir non eruet eam de manu mea.*

3^o Stultorum incholes. Primo. *Sunt superbi et impudentes.* Sunt superbi putantque se solos sapere, V, 360, 2: *Via stulti recta in oculis ejus: qui autem sapiens est, audit consilia.* Stultitia corona stultorum est, 429, 4, 2: *Corona sapientium, divitiis eorum: fatuitas stultorum impudentia.* Illis hæc gaudium est, 466, 1: *Stultitia gaudium stulto: et vir prudens dirigit gressus suos.* Stultus est excelsa sapientia, quod multi sint superbi, et nolint se demittere ad audiendam sapientiam, VI, 221, 1, 2: *Excelsa est stulto sapientia, in porta non aperiet os ejus.* Nihil ei placet, nisi quod ipse sentit: vult ut cum se stulto doctor stultoscatur, V, 559, 2: *Non recipit stultus verba prudentia, nisi dixerit quæ versantur in corde ejus.* Vix potest ad sapientiam assurgere, *ibid.* Eum docens debet se ejus ineptis conceptibus, quoad licet, conformare, *ibid.* A nemine doceri vult, IX, 585, 2: *Arenam, et salem, et massam ferri facilius est ferre, quam hominem impudentem, et fatuum, et impium.* Est incapax disciplina, ejus caput est velut testa contracta, IX, 585, 1: *Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam.* Est velut dormiens, 581, 2: *Qui narrat verbum non audienti, quasi qui exhalat dormientem de gravi somno.* Cum dormiente loquitur, qui enarrat stulto sapientiam: et in fine narrationis dicit: *Quis est hic?* Stultus curiosus est et impudens, IX, 572, 2: 573, 1: *Pes fatui facilius in domum proximi: et homo peritus confundetur a persona potentis.* Stultus a fenestra respiciet in domum: vir autem eruditus foris stabit, *Stultitia hominis auscultare per ostium: et prudens gravabitur contumelia.* Pauca facit, multa jactat, in quo similis est cicadis, VI, 271, 1, 2: *Nubes, et ventus, et pluviz non sequentes, vir gloriosus, et promissa non complens.*

Secundo. *Stulti levitas et temeritas.* Stultus levis est et pavidus, IX, 587, 2: 588, 1, 2: *Sicut palis in excelsis, et cæmentia sine impensa posita contra faciem venti non permanebunt: sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non restet.* Inconstans et varius est, hinc symbolum ejus est luna, X, 29, 1, 2: 30, 1: *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol: nam stultus ut luna mutatur.* Omni sermone credit, 239, 2: *Omniem escam manducabit venter, et est cibis cibo melior.* Fauces contingunt cibum feræ, et cor sensatum verba mendacii. Stultus somnium confidit, 191, 2: *Fana spes, et mendacium viro insensato: et somnia extollunt impudentes.* Laudibus evanescit et delectatur, VI, 352, 1. Facile in risum solvitur, IX, 574, 2: *Stultus in risu exaltat vocem suam: vir au-*

tem sapiens via facile ridebit. Prosperis lætatur, et rebus secundis gaudet, V, 446, 1: *Stultitia gaudium stulto: et vir prudens dirigit gressus suos:* VII, 244, 2: *Cor sapientium ubi tristitia est, cor et stultorum ubi lætitia.* Stulti amant res nugaces, V, 46, 2: *Usquequo, parvuli, dilipisti infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia, cupient, et imprudentes odibunt scientiam?* Prudentia caret, VI, 309, 2: *Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum.* Sine consilio et temere stultus sua aggreditur, ideo sæpe impingit, V, 391, 1: *Astutus omnia agit cum consilio: qui autem fatuus est, aperit stultitiam.* Non reflectit ad opera sua, hinc sæpe in his impingit, 410, 1: *Sapientia callidi est intelligere viam suam: et imprudentia stultorum errans.* Non recipit verba sensata, sed vana, levia, stulla, 559, 2. Temere in pericula se inducit, VI, 437, 1: *Cellidus videt malum, et abscondit se: innocens pertransiit, et afflictus est damno.*

Tertio. *Stultorum in loquendo inconsideratio.* Stulti verba qualia sunt, VII, 348, 1: *Stultus verba multiplicat.* Stulti loquaces sunt, Job, 50, 1 et seq.: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultus quid contra Deum locutus est.* Plerumque loquuntur importune, IX, 548, 1: *Homo sapiens tacet usque ad tempus: lascivus autem et imprudens non servabit tempus: 551, 1 et seq.: Sapiens in verbis seipsum amabilem facit: gratis autem fatuorum effundentur: 570, 1: Narratio fatui quasi sarcina in via, non in labiis sensati invenietur gratis.* Stulti narratio gravat audientes, *ibid.* Sua temere effutit, 573, 2: *Labia imprudentium stulta narrabunt: verba autem prudentium statera ponderabuntur: 574, 1, 2: In ore fatuorum cor illorum: et in corde sapientium os illorum.* Temere omnia effutit, V, 288, 2: *Sapientes abscondunt scientiam: os autem stulti confusio proximi est.* Hinc semper irridetur, *ibid.* Stulti inconsiderato stultitiam effutunt, 448, 2: *Lingua sapientium ornat scientiam: os fatuorum ebullit stultitiam.* Stultus labiis vocatur is qui effutit quicquid in buccam venit, 282, 2: *Sapiens corde præcepta suscipit: stultus cæditur labiis.* Ejus cogitationes et verba instabilia et imperpetua sunt, X, 167, 1: *Præcordia fatui quasi rota carri: et quasi axis versatilis cogitatus illius.* Stultus quam primum scientiam suam proferat, cur: itaque stultitiam prodit, V, 368, 1: *Homo versutus sciat scientiam, et cor insipientium procecat stultitiam.* Quidquid audit, credit et effutit, *ibid.*, 2: *Quomodo stultus totum spiritum proferat, VI, 399, 2: Totum spiritum suum proferit stultus: sapiens differt et reservat in posterum.* Omnem animi vim et impulsam statim exprimit, 400, 2. Stulti non habent prudentes sermones, 302, 1: *Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola.* Statim secreta effutit, IX, 533, 2: *Audisti verbum adversus*

verbum tuum? commemoratur in te, fidens quam non te disrumet. Sunt in loquendo effrenes, 566, 1: *Notes a longe potens lingua audaci: et sensatus scilicet fabi se ab ipso.* In omnes scommata jaciunt, VI, 309, 1: *Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum.*

Quarto. *Stulti ex malitia peccant et obstinatione,* V, 533 2. Pudere nescierunt, 444, 2: *Accipiens est regi minister intelligens: iracundiam ejus inutilis sustinebit.* Stulti fluctibus passionum jactantur, VI, 5, 1: *Stultitia hominis supplantat gressus ejus: et contra Dominum fervet animo suo.* Amant suas cupiditates, V, 560, 2: *Via stulti recta in oculis ejus: qui autem sapiens est, audit consilio.* Stultus quasi ludens peccatum perpetrat, et cum de eo arguitur, arguentem ridendo eludit, 412, 1: *Stultus illud peccatum, et inter justos morabitur gratia.* Aliena peccata per risum commemorat, *ibid.* Non vult Deum pro peccatis suis per hostiam oblationem sibi reddere propitium, *ibid.*, 2. De suis stultis cogitationibus, sermonibus, operibus gaudet, 465, 2. Stultus cum a suis concupiscentiis abducitur aut corripitur, savior et damnosior est ursæ, 534, 2: *Expediit magis ursæ occurrere rapitis fœtibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua.* Urso comparatur, 535, 1, 2. Est quasi animal brutum, 533, 1. Stulti sunt duri cerebri et perversiores, 360, 2. Plerumque habent conscientiam turbidam, VI, 10, 2.

Quinto. *Stultorum vitia gravis est et intolerabilis,* IX, 585, 1, 2: *Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatuus? Arenam, et salem, et massam ferri facilius est ferre, quam hominem impudentem, et fatuum, et impium.* Si saturaretur, fit intolerabilis, VI, 457, 1: *Per iria moetur terra, et quartum non potest sustinere: per serum cum regnaverit, per stultum cum saturatus fuerit cibo....* Quam ejus ira intolerabilis sit sapientibus, VI, 327, 2 et seq.: *Grave est saxum, et onerosa arena: et ira stulti utroque gravior.* Rixis se temere immiscet, ut eas adaugeat, V, 563, 1: *Labia stulti miscet se rixis, et os ejus jurgia provocat: VI, 310, 2: Judicium determinat causas: et qui imponit stulto silentium, tras mitigat.* Eoque ipse vapulata, 562, 2: *Os stulti, contritio ejus: et labia ipsius, ruina animæ ejus.* Stulti iram in corde coquant, et in furorere prorumpunt, V, 361, 2: *Fatuus statim indicat iram suam: qui autem dissimulat injuriam, callidus est.*

6^o *Stultorum pena.* Stultitia parva quid perdat, VII, 334, 1, 2: *Pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia.* Stultus quomodo complicit manus et edat carnes suas, 169, 2: *Stultus complicit manus suas, et comedit carnes suas.* Stultus non prosunt opes in bonum, IX, 550, 1: *Est processio in malis viro indisciplinato, et est processio in detrimentum.* Dum alios lacessit et affligit, etiam seipsum vexat, V, 403, 2: *In ore*

stulti virga superbia: labia autem sapientium custodiunt eos. Stultus vere est servus, et sapiens servire debet, V, 52, 2: *Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hæreditatem dividet.* Est servus suæ stultæ cupiditatis, VI, 10, 2.

7^o *Stulti quomodo se gerere debeant.* Stultitia sapienter celatur, IX, 560, 2: *Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.* Stultus duobus modis sibi sueque fame consulti, V, 556, 1, 2: *Stultus quoque, si tacuerit, serpens reputabitur: et si compresserit labia sua, intelligens.* Stultus tacens habetur sapiens, IX, 548, 1. Si sileat, cur sapiens videbitur, V, 553, 2 et seq. Silentio stultitia tegitur, Job, 299, 2: *Atque utinam taceretis, ut proleminis esse sapientes.* Stultum non decent verba ficta et jactabunda, V, 528, 2: *Non decet stultum verba composita, nec principem labium mentiens.* Nec sermones graves et magnifici, V, 528, 2: VI, 302, 4: *Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola.* Non decet eum deliciae, VI, 40, 2: *Non decet stultum deliciae, nec servum dominori principibus.*

8^o *Quomodo erga stultos agendum sit.* Primo. *Stultorum societas vitanda,* IX, 275, 1: *Cum fatuis consilium non habes: non enim poterunt diligere nisi qua eis placet.* Eorum conversatio fugienda, V, 409, 1: *Vade contra virum stultum, et nescit labia prudentia.* Stultus unus sua insipientia dedecorat cœtum tam sapientium, quam stultitiam, V, 430, 1. Allectus in cœtum sapientium, cæteris notam stultitiam inurit, VI, 303, 2: *Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.*

Secundo. *Ei non est honor dandus atque contemnendus,* XI, 303, 4: 304, 1, 2: 305, 1, 2: 306, 1, 2. Stultus opte vocatur lapis, 304, 1, 2. Similis est Mercurio, 307, 1, 2. Stultus suis civibus est derisus et contemptus, 398, 2. Stulti dictoria nemo curat, III, 416, 1: *Dixit (Abigail ad Davidem): In me sit, domine mi, hæc iniquitas....* Ne ponat, oro, dominus nez cor suum super virum istum iniquum Nabal: quoniam secundum nomen suum stultus est, et stultitia est cum eo, Stulti debent regi a sapientibus, sæpe tamen contra fit, nihilominus illi his serviunt, V, 342, 4: *Qui conturbat domum suam, possidebit ventum: et qui stultus est, serviet sapienti.*

Tertio. *Stultus corrigendus et castigandus, quomodo.* Castigandus est, X, 367, 1. Ejus stultitia et errores corrigendi, VI, 299, 1. Ei respondendum et non respondendum juxta stultitiam suam, quo sensu, 298, 1, 2: 299, 1, 2: *Ne respondes stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.* Cum eo non est stultescendum, 299, 1. Stultus ad sapientiam discendam verba et monitione adigendus est, V, 288, 1: *In labiis sa-*

X. 105, 2: *Miserere animae tuae placens Deo, et conuice; congrega cor tuum in sanctitate eius, et tristitiam longe expelle a te.* Suggestio prima ad peccatum non est peccatum, XX, 56, 1, 2: *Unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illicitus. Deinde concupiscentia cum conceperit parit peccatum; peccatum uero cum consummatum fuerit, generat mortem.* Suggestiones repentinæ examinandæ an a diabolo, an a Christo proueniant, XVIII, 428, 1: *Cui autem aliquid donastis, et ego; nam et ego, quod donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumueniamur a Satana: non enim ignoramus cogitationes eius.* Suggestiones malæ sunt oratione elidendæ, XVIII, 673, 2: *Induite uos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli (Vide CONCUPISCENTIA, DEMON, TENTATIO).*

SUGILLARE Sugillare quid sit, XVI, 239, 1. Unde vox dicitur, *ibid.* Quid metaphoricè significet, *ibid.* Sugillare antagonistam in certamine quid sit, XVIII, 335, 1.

SULLA. Sullia uesci apud Judæos nefas erat, XIII, 400, 2. Sullia non concedenda præceptum exacte seruatim, IV, 270, 2 (Vide PORCINA CARO, PORCUS).

SULISTÆ. Saistæ heretici unde et qui dicantur, XX, 469, 1.

SULAMITIS, SUNAMITIS. Sulamitis id est Salomonis uxor, VIII, 161, 1. Sulamitis eadem que Sulamitis, *ibid.* Sunamitis, id est oriunda ex Sunam oppido, 160, 2 et seq. Sulamitis que sit moraliter, 161, 2.

SULLA, vide SYLLA.

SULPHUR, SULPHUREUS. 1° Sulphuris vis infinita sub terra latet, IX, 238, 1. Sulphuris natura, XXI, 361, 1. Sulphur ardore suo omnia purificat, XIV, 691, 1. Sulphur uerum in inferno erit, XXI, 341, 2; 361, 1. Sulphureus est ignis gehennæ, IX, 237, 2. Sulphur aptissimum est punitioni impiorum, 238, 1.

2° Sulphur quomodo de ore militum procedere uideatur, XXI, 210, 2.

SULPITIUS. Sulpitii error de iudice Simmichar post Sansonem, III, 218, 1, 2.

SULTANUS. Sultani unde dicti, VIII, 48, 2. Sultanus captiuis a rotæ uolutione spem meliorem concepit, XII, 510, 1.

SUNAMITIS uulgar. Sunamitis mulier in Eliæum misericors filium inpetrauit, XI, 302, 1, 2.

SUMMUS. Summa tentanda sunt, V, 183, 2; 184, 1: *In omnibus operibus tuis præcellens esto, et dederis maculam in gloria tua.*

SUMMUS PONTIFEX (Vide PONTIFEX).

SUMPTIO. Sumptio eucharistica nullum horrorem includit, XVI, 410, 2; 412, 1. Sumptio eucharistica que bene fit, quam animam perficit et inlambet, XI, 367, 1 (Vide EUCARISTIA).

SUMPTUS. Sumptus in Nazarethus voto quare ferent, XVII, 382, 1.

SUPER. Super ample accipi potest, XV, 371, 1.

SUPERBIA, SUPERBUS. I. SUPERBIE NATURA, SPECIES ET GRADUS, EGUS VARIE IN SCRIPTURA ACCEPTIOES ET FIGURÆ. — 1° Superbia quid. Superbia est immoderatus appetitus propriæ excellentiæ, Job, 342, 1: *Cunctis diebus suis iupius superbi: et numerus annorum incertus est tyrannidis eius.* Vox *superbus* unde deriuetur, XVI, 41, 1: *Dispexit superbus mente cordis sui, et exaltauit humiles.* Superbia uitæ est ambitio et fastus; uicij concupiscibile est omnis mundana pompa, XX, 546, 1: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia uitæ.* Superbia est in homine primum uivens, et ultimam moriens, XI, 626, 1. Superbia obnoxii sunt magni uiri, *Psalm.* I, 224, 2. Superbus metaphoricè dicitur inflatus, XVIII, 280, 1: *Hæc autem transfugauit in me et Apollo, propter uos, ut in nobis discatis ne supra quam scriptum est, unus aduersus alterum infletur pro uo.* Superbiae pes quid sit, *Psalm.* I, 224, 2: *Non ueniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moueat me.*

2° Superbie species. Superbie quatuor sunt species: prima, cum quis bonum, v. g. uirtutem a se habere putat; secunda, cum suis meritis illud tribuit; tertia, cum putat se habere quod non habet; quarta, cum quis uult esse singularis, ideoque alios despiciet et vituperat. *VI, 242, 1: Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, iniusti, adulteri: uelut etiam hic publicanus.* Superbia gradus, XVI, 213, 1.

3° Superbie uariæ acceptiones. Superbia aliquando capitur pro magnificentia, XI, 709, 1: *Pro eo quod fuisi derelicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem.* Item pro gloria et splendore, Job, 421, 2: *Si ascenderit usque ad caelum superbia eius, et caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur: et qui cum uiderunt, dicent: Ubi est? Superbia Jordanis que dicitur, XII, 311, 2: *Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis ad pulchritudinem robustam.* Superbia Jordanis quid proverbialiter significet, 106, 1, 2: *Si cum pedibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis? cum autem in terra pacis securus fueris, quid facies in superbia Jordanis? Superbia Judæorum erat templum, 556, 2: *Et adducam pessimos de gentibus, et possidebunt domos eorum: et quiescere faciam superbiam potentium, et possidebunt sanctuarium eorum.***

4° Superbie symbola. Superbi potentes montes terræ uocantur, *Psalm.* 303, 1, 2. Superbia per lepram capitis significatur, II, 85, 2. Et per camelum, 63, 1. Est sanguisuga, VI, 448, 1. Superbi per aues denotantur, V, 43, 2; IX, 442, 1. Cur uermi comparantur, IX, 234, 2. Superbia in quæ-

denotatur, VI, 140, 1. Ferro duro et acuto assimilatur, X, 134, 2. Superbia fulgure designatur, XVI, 148, 1, 2. Superbi et obstinati cedro similes, *Psalm.* I, 165, 1.

II. SUPERBIE ORIGO ET CAUSA. — Superbia non est homini naturalis, IX, 317, 2: *Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum.* Superbie origo est a Deo apostatare, quod exemplo Adami probatur, 312, 1: *Initium superbiæ hominis, apostatare a Deo, quoniam ab eo, qui fecit eum, recessit cor eius.* Superbia ex nimia potentia nascitur, IV, 179, 1: *Egressumque est nomen ejus (Oziæ) procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus, et corroborasset illum. Sed cum roboratus esset, eueatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit Dominum suum.* Ex magna sui opinione oritur, VI, 312, 1: *Uidisti hominem sapientem sibi uideri? magis illo spem habebit insipiens.* Superbum facit uentosa scientia, XVIII, 324, 1: *De his autem quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus; scientia inquit, charitas uero ædificat.* Superbia in regibus maxime dominatur, IX, 302, 1. Superbie regnum unde nascitur, VII, 185, 1.

III. SUPERBI ET SUPERBORUM INGENIUM ET MORES. — 1° Superbi sunt elati, tumentes, arrogantes. Superbi pascuntur honore et opinione sui, V, 277, 1: *Qui nititur mendaciis, hic pascit uentos; idem autem que sequeuntur aues volantes.* Omnium gloriau sibi seruant, VI, 401, 1. Semper hic jaculant, cum sepe parum aut nihil habeant, V, 380, 1: *Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis dititiss sit.* Superbi considerant ea quibus ipsi alios superent, XIX, 21, 1: *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum.* Suum fastum ubique ostentant, VI, 97, 2: *Exaltatio oculorum est dilatatio cordis: lucerna impiorum peccatum.* Superbus cur complicari manus, et edere carnes dicatur, VII, 170, 1. Superbi sunt anima lati, VI, 385, 2 et seq: *Qui se jactat et dilatat, jurgia concitat.* Sunt inuerecundi, audaces, impudentes, IX, 693, 2. Superbia se prodit per oculos elatos et fastuosos, 696, 2: *Exaltentur oculorum meorum ne deleeris mihi, et omne desiderium auerte a me.* Job, 339, 1, 2: *Quid te eleuat cor tuum, et quasi magna cogitans altissos habes oculos? 482, 2: *Qui enim humilitatis fuerit, erit in gloria: et qui inclinauerit oculos, ipse saluabitur.* Superbia est exaltatio oculorum, VI, 97, 1. Superborum descriptio et arrogantia, IX, 301, 1, 2. In corde tument arrogancia, 137, 1: *Synagoga superborum non erit sanctas, fructus enim peccati eradicabitur in illis, et non intelligitur.* Nihil timent, X, 159, 1, 2: *Vir consiliu non disperdet intelligentiam, alienus est superbus non permisseset timorem: etiam postquam fecit eum eo sine consilio, et eum insecta-**

tionibus arguetur. Superbus alta petit, igni confortur, nec saturatur, VI, 432, 1. Quare etiam est vagam habere imaginationem, 97, 1. Superbi usque ad ocelum exaltati dicuntur XXI, 240, 1, 2. Superbi so astris æquant, XIV, 8, 2: *Superbia cordis tui exultit te, habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solium tuum: qui dicitur in corde tuo: Quis detrahet me in terram? Si exaltatum fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus.* Superbi omnes uento inflati sunt, *Psalm.* II, 348, 2: *Multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, et despectio superbiis.*

2° Superbi despiciunt alios, sunt inuidi, dolosi, uolenti. Superbi despiciunt et contemnunt alios, V, 167, 1; 314, 2: *Ubi fuerit superbia, ibi erit contumelia; ubi autem est humilitas, ibi sapientia;* 403, 2: *Ambulans humiliter, et timens Deum, despiciunt ab eo qui infanti graditur uia.* Se despicientes despiciunt, 314, 2. Alios illudunt, X, 42, 2: *Illusio, et improprium superborum, et uindicta sicut leo insidiabitur illi.* Inuidet aliis, IX, 374, 1, 2: *Non agnoscitur in bonis amicus, et non obsecratur in malis inimicus.* In bonis uiri, inimici illius in tristitia; et in malitia illius, amicus agnitus est. Superbi maxime sunt dolosi, 302, 1; 363, 1, 2: *Non omnem hominem inducas in domum tuam: multa enim sunt insidiæ dolosi.* Sicut enim eructant præcordia fetentium, et sicut perdit inducitur in caueam, et ut coprea in laqueum, sic et cor superborum, et sicut prospector uidens casum proximi sui, Socios suos perdit traducunt, 364, 2: *Bona enim in mala conuertens insidiatur, et in electis imponet maculam.* Superbiam suam oblegunt, specie externa se humilantes, XVI, 193, 2. Omnibus injurii sunt, VI, 119, 2: *Superbus et arrogans uocatur inuolatus, qui in ira operatur superbiam.* Statim in uerba et facta contumeliosa prorumpunt, *ibid.* et seq. Sunt in alios injuriosi et contumeliosi, XVI, 41, 1. Destrunt iudicium, VI, 393, 2. Tyrannidem exercent, Job, 342, 2: *Cunctis diebus suis impius superbi: et numerus annorum incertus est tyrannidis eius.* Superbi ad sanctorum depressionem conspiciunt, 510, 2.

3° Superbi alius fastum suum affiant, IX, 383, 1, 2: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, et qui communicauerit superbo, induet superbiam.* Superbia uelut pix est, 383, 1. Cur ipsa se affricat cum superbia comunicanti, *ibid.*

4° Superborum stultitia et insanitia. Superborum quanta sit stultitia exemplis docetur, I, 508, 2 et seq. Est uere insanitia que hominem facit quasi titaneum, IV, 322, 2: *Præcepit.... illi (Holoferni) Nabuchodonosor rex ut omnes deos terræ exterminaret, uidebatur, ut ipse solus diceretur deus ab his nationibus, quæ potuissent Holofernis potentia subjugari.* XX, 180, 1. Est insipientia et stultitia, V, 314, 2; VI, 312, 1; IX, 490, 1: *Am-*

te extollas in cogitatione animæ tuæ velut laurus; ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquaris celum lignum aridum in eremo. Superbi sunt stolidi, cur. VI, 120, 1. Superbia est idolum fallax, XII, 311, 1; Arrogantia tua decepit te, et superbia cordis tui, qui habitas in cavernis petrae, et apprehendere niteris altitudinem colliis, cum exaltaveris quasi aquila nidum tuum, inde detrahant te, dicit Dominus. Superbi non sunt sapientes, IX, 442, 1, 2: Homines stulti non apprehendent illam (sapientiam), et homines sensati non videbunt eam; longe enim abest a sapientia et dolo. Superbus quare sapientiam non assequatur. V, 408, 2: Querit derisor sapientiam, et non invenit; doctrina prudentium facilis.

5° Superbia imbecillitas, Ia, 189, 1. Est mera paupertas superbientis, 672, 1: Tres species odium animæ meæ, et agravor valde animæ illorum, pauperem superbum, dicitem mendacem, senem fatum et insensatum. Superbi non tenent superbia, sed tenentur a superbia, Psalms, I, 476, 1: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate et impietate sua.

IV. SUPERBIE QUANTUM CRIMEN. 1° Superbia gravitas, et quam exosa Deo et hominibus. Superbia gravitas, V, 503, 1: Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus. Superbia est omnis iniustitia, XV, 408, 2 et seq. Cur sit summa iniustitia, XVII, 366, 2. Cur vocetur injuria Dei, V, 502 et seq. Superbus Deus exosus habet, IX, 301, 2: Odibilis coram Deo est et hominibus superbia; et execrabilis omnis iniquitas gentium. Deo et hominibus sunt exosi, V, 314, 1; 545, 2; IX, 122, 2; 123, 1. Cur Deo et hominibus exosi, IX, 301, 1. Deum oppugnant, Job, 345, 2: Tetendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit adversus eum erecto collo, et pingui cervicæ armatus est. Superbia in Ecclesia et Religione maxime Deo displicet, XIV, 306, 2: In die illa non confundis super cunctis adinventioibus tuis, quibus prævaricata es in me: quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiae tuæ, et non adifici exaltari amplius in monte sancto vreo.

2° Superbia est peccatum Luciferi, IX, 313, 1; XI, 292, 1. Fecit ex angelis demones, XVIII, 243, 2. Superbi sunt filii diaboli, IX, 342, 1. Diabolum imitantur, XII, 629, 2. Superbi sunt Luciferi socii, XI, 292, 1. Superbi luciferum stellam colunt, cur. XIII, 591, 2. Superbus antonomastice est diabolus, Job, 526, 1: In fortitudine illius repente maria congregata sunt: et prudentia ejus percussit superbum. Superbia in homine damnabilior est quam in angelo, IX, 313, 1.

3° Superbia initium, radix et causa est omnis peccati, IV, 285, 2: Superbiam nunquam in tuo

sensu aut in tuo verbo dominari permittas, in ipsa enim initium sumpsi omnis perditio, IX, 312, 2: Initium omnis peccati est superbia; qui tenuerit illam, adimplebitur maleficiis, et subvertet eum in finem; XIX, 269, 1. Ea in omni peccato reperitur, IX, 313, 1. Ex ea quomodo omnia peccata oriuntur, 313, 2 et seq. Superbia est virtutum scuopulus, Job, 709, 1. Omnium virtutum ruina est, XIII, 407, 2 et seq. Est caput vitiorum, X, 234, 2: Contere caput principum inimicorum dicentium: Non est alius præter nos. Ejus proles et filius, V, 503, 1; VI, 447, 1: Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virga iræ suæ consumetur, IX, 490, 1, 2; 597, 1; XII, 619, 1: Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, salutaris panis, et abundantia, et olium ipsius et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigebant. Superbia mater est omnis sceleris et confusionis, XIV, 306, 1. Est initium omnis perditionis, Psalm. I, 224, 2. Est primogenita mors, XVIII, 99, 1. Superbia est mater hæresos, XIX, 92, 2: Nemo vos seducat, colens in humilitate et religione angelorum, qui non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ; 181, 1: Finitis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes conversi sunt in canonicum, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Superbia hæresos fons est, et signum hereticorum, XVII, 495, 2; XX, 453, 1: Novit Dominus.... iniquos.... in diem iudicii reservare cruciandos; magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditæ ambulanti, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metunt introducere blasphemantes. Est initium apostasie, XVIII, 511, 1: Vosmetipsos tentate si estis in fide, ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis. Superbia mater libidinis, humilitas castitatis, VIII, 482, 2, X, 8, 1: Fornicatio mulieris in exultatione oculorum et in palpebris illius agnoscitur. Radix est detractionis, X, 61, 1. Est radix omnis iniustitie et contumelie, XIX, 301, 1: Odibilis coram Deo est et hominibus superbia; et execrabilis omnis iniquitas gentium. Illa ejus est iracundia, 318, 1. Valde amicitiam destruit, 590, 2: Ad amicum si aperueris os triste, non timeas: est enim concordatio; excepto convictio, et improprium, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa. In his omnibus effugit amicus, Superbi semper jurgia concitant, VI, 385, 2 et seq.: Qui se faciat et dilatat, jurgia concitat. Superbia est mater dissidii et belli, 47, 1: Honor est homini qui separat se a contentione; omnes autem stulti miscerunt contumelias, XV, 408, 2 et seq.; XX, 174, 1: Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris

vestris? Prognit lites et jurgia, et cur. VI, 383, 2: Inter superbos semper jurgia sunt; qui autem agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia; 504, 1, 2: Melius est humiliari cum milibus, quam dividere spolia cum superbis. Multis fuit causa belli, IV, 317, 1. Ea in causa est cur regna evertantur, IX, 302, 2; 303, 1: Regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias et injurias, et contumelias, et diversos dolos.

V. SUPERBIE PENA. 1° Superbi a Deo humiliantur et deprimuntur, IV, 346, 1. Superbos deprimere superbus est Dei, V, 482, 2; IX, 319, 2: Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Deum: semen autem hoc exonorabitur quod præterit mandata Domini; 389, 2: Humiliare Deo, et expecte manus ejus, attende ne seductus in stultitiam humiliaris. Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris; XI, 292, 2: Qui dicebas in corde tuo: In celum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebis in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Veruntamen in infernum detraheris, in profundum lacu; XII, 629, 2: Et scient omnia signa regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile: et stecavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus loculus sum, et feci; XX, 180, 2; Job, 754, 1: Disperge superbos in furore tuo, et respicies omnem arrogantem humilia. Respice cunctos superbos, et confunde eos, et conterte impius in loco suo. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foveam: et ego confitebor, quod salvare te possit dextera tua. Superbi a Deo spernuntur, 679, 2: Non auferet a justo oculos suos, et reges in solio collocat in perpetuum, et illi eriguntur. Et si fuerint in cæcis, et vinciantur funibus pauperum, indicabit eis opera eorum et scelera eorum, quia violenti fuerunt; Psalm. II, 326, 1: Sprevisisti omnes discedentes a iudicis tuis, quia iniusta cogitatio eorum. Subito percunt et corruunt, Job, 425, 1: Ego vidi stultum firma radice, et maledicti pulchritudini ejus statim; 303, 2: Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cervicæ vestre; 510, 1: Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitas spicarum conterentur. Superbis Deus resistit, 346, 1; 421, 2. Sternuntur et fulminantur, IV, 379, 2. Superbi sua ipsius superbia disperguntur, XVI, 40, 2 et seq. Eorum fastus et lapsus, XIV, 8, 2.

Superbum sequitur ignominia, V, 314, 1, 2: Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi sapientia. Superbus contumeliam sibi accessit, ibid., 2. Sectantur honorem, sed infamiam incurunt, VI, 420, 2. Superbia hominem reddit indecorum et ignobiliem, IV, 285, 2. Probro hominem afficit, VI, 440, 2: Super-

bum sequitur humilitas, et humilem spiritus suscipiet gloria. Ea gradus ad ruinam est, V, 470, 2: Timor Domini, disciplina sapientie; et gloriam præcedit humilitas. Superbos sequitur illusio et improprium, X, 43, 1: Illusio, et improprium superbiorum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi. Superbia homines facit viles et subjectos, XIX, 22, 1. Superbi quomodo a Deo puniti et ignominii affecti declaratur exemplo Adami, IX, 313, 1. Sodomitarum, 461, 1, 2. Arphaxad, IV, 318, 1, 2; Amani, 379, 2; Antiochi Epiphaniis, 542, 1, 2. Chosroë regis Persarum, 400, 2. Superborum opes et familias Deo evertit, V, 469, 1: Semum superbiorum demolitur Dominus, et firmos faciet terminos viduæ. Superbia sicut causa dispersionis Judæorum, Psalm. II, 381, 1, 2: Disperge illos in virtute tua: et depone eos, protector meus. Bonine. Delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum; et comprehendantur in superbia sua. In superbos semper Deus animadvertit, IX, 315, 2: Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit nites pro eo. Per humiles conteruntur, V, 503, 2; IX, 315, 2. Turpiter sepe in calamitate ruunt, X, 485, 2: Numquid non occidit gigantem, et abstulit opprobrium de gente? In tollendo manum, sacro funda deiecit exultationem Golie. Superbi quibus hostium et malorum in cursibus patente, VI, 292, 2.

2° Superbie pena quæ magis ad animam superbientem spectet. Superbibus ob Dei dona et gratias deserit a Deo, doneque privatur, XIII, 407, 2: Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis tulum sine liberis, et ubera arenia. Superbiam punit Deus per peccata subsequencia, V, 502, 2: Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus. Superbientes ob continentiam quomodo Deo permittente sæpe excidunt, XII, 414, 2: Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores. Demigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis. Superbiam coluit Deus per carnis luxuriam punire, I, 608, 2: Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitudine tua; VI, 157, 2: Fovea profunda os alieni: cui fratus est Dominus, incidit in eam; XIII, 364, 1, 2: Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus: et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua, ruet etiam Judas cum eis. XVIII, 55, 2: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam; ut contumelias efficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et colserunt, et seroventur creatura potius quam Creator, qui est benedictus in sæcula. Amen. Propterea tradidit illos in passiones ignominie.

Superbia superbium quiescere non sinit, IV,

679, 2. Est onus gravo superbienti, XV, 297, 2. Superbus maxime dolet cum despiciatur, V, 314, 2. Superbiens de culpa quam superat, quasi subeste quem prosterit moritur, IV, 444, 1: *Et viri* (Eleazarus) *sub pedes elephantis, et suppositus te ei, et occidit eum; et cecidit in terram super ipsum, et mortuus est illic.*

3^o *Superbia panis in altera vita.* Superbia est evidens signum reprobationis, V, 503, 2; IX, 318, 1; XIX, 22, 2. Superbi potissimum in die iudicii exagitantur, XIII, 519, 2: *Verum quid mihi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palaestinarum? nunquid ultionem vos reddetis mihi? et si ultiscimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum.* Superbi in die iudicii futuri ut stipula, XIV, 606, 1: *Ecce enim dies veniet succensa quasi cinis; et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem et germen.* Superbia demuntur et demonum apte in gehenna igne punitur, IX, 237, 2: *Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij, ignis et vermis.*

VI. *SUPERBIE REMEDIA.* — Superbia cavenda rationes novem, IX, 29, 2 in titulo. Superbia hominis quomodo retundatur, XVIII, 74, 1: *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei.* Quomodo quis non superbiat, X, 144, 1. Homines tumescere desinent, si ortum et interitum suum considerare velint, IX, 306, 1: *Quid superbi terra et cinis? Ea retundunt vilitatis proprie consideratione, XVI, 459, 2.* Superbiae remedium est mortis meditatio, XXVI, 292, 1, 2: *Quod ubi audierunt apostoli Barnabas et Paulus (populum sibi quasi diis sacrificare velle), convulsis tunicis suis, exillerunt in turias, clamantes et dicentes: Viri, quid hæc facitis? et nos mortales cumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit calum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt.* Superbiam suam homo metiatur ex adversitate qua ei medetur Deus, XII, 435, 2. Superbiae remedium afflictiones, Job, 647, 1: *Per somnium, in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina, ut avertat hominem ab his quæ facit, et liberet eum de superbia: eruens animam ejus a corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium.* Superbos Deus timore et amore sui concutit, X, 404, 2: *In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabit Notus* (Vide ARROGANTIA, HUMILITAS, PRECUMPTIO).

SUPERCESTARE. Supercestare quid sit, XX, 655, 1.

SUPERCILIUM. Supercilia sunt oculorum prognatum, V, 184, 2.

SUPERFLUUM. Superflua divitum sunt pauperum,

debito charitatis, IX, 142, 1. Superbus ergo-ganda in egenos, XVIII, 472, 1 (Vide ELEMOSINA, PAUPERITAS).

SUPERIOR. 1^o *Qualis esse debeant superiores.* Primo. *Qualis in vita sua.* Superiores quantum onus in regimine sustineant, XIV, 383, 2. Ab illis exiget animas Christus iudex, *ibid.* Superiores saepe puniuntur propter peccata subditorum, III, 283, 2. Superiores mali dantur in vindictam peccatorum populi, 307, 1, 2. Superior qualis, tales et subditi, IX, 295, 1, 2: *Secundum iudicium populi, sic et ministri ejus; et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.* Superiores Deo sint obedientes, ut subditi illis obediant, III, 353, 2: *Et dixit Samuel ad Saül: Me misit Dominus, ut ungerem te in regem super populum ejus Israel; nunc ergo audi vocem Domini. Suis subditis præcænt virtutum exemplis non minus quam verbo, V, 154, 2: Fac ergo quod dico, fit mi, et temetipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnium oculis tuis, nec dormilerit palpebra tua; X, 44, 2: Lucerna splendens super candelabrum sanctum, et species faciet super altarem stabilem; XVI, 383, 1: Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Sibi servent abjectiora, speciosiora subditis relinquunt, 546, 1: Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet. Superior sit potius prudens quam sanctus, XVII, 70, 2.*

Secundo. *Qualis erga subditos.* Superiores sunt patres et matres fidelium spirituales, V, 32, 1: *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ.* Per pastores ovium repræsentantur, VI, 357, 1: *Diligenter agnosce cultum pecoris tui, tuosque greges considera: non enim habebis jugiter potestatem, sed corona tribuetur in generationem et generationem.* Vigilare debent, 503, 1; 521, 2: *Consideravit senitas domus suæ, et panem aliosum non comedit.* Quatenus subditos notare debeant, V, 187, 4: *De fenestra enim domus meæ per cancellos prospexi, et video parvulos, considero vecordem juvenem.* Superiores Religionis suis de rebus necessariis prospiciant, 508, 1, 2: *Non timebit domus suæ a frigidibus nivis: omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus.*

Superior subditis non sit terrori, sed amori, IX, 477, 2. Subditi se aequet, X, 143, 1: *Rectorem te posuerunt, nolii extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis.* Superiores cum se submitunt, insignem humilitatis actum exercent, XVIII, 210, 1: *Charitate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes.* Superiores multi, die Jovis sancto, suorum pedes lavant, XVI, 525, 2; 527, 2. Superior gerat se modeste, non præfate, XV, 482, 1, 2: *Jesus autem vocavit eos ad se et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem exercent in eis,*

Non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister: et qui voluerit primus esse, erit vester servus. Superior sit pius, benignus, et velut minister, 490, 2. Superiores aliquando mittuntur, XVII, 197, 1. Si sint nimis severi et morosi, sunt multorum peccatorum causa in subditis, VI, 286, 2. Superiores iurius cum subditis aliquo vitio tentatis agentes ibi eodem postea vexati fuere, XVIII, 372, 1: *Frates, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo deo, eto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris.* Subditi non superbe sed humiliter impetrent, 238, 2: *Audacius scripsi vobis, fratres, ex parte, tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo.* Superiores qui fuere inferiores, modeste imperare sciunt, X, 145, 1. Ab injuriis abstanteant, XX, 669, 1. Caveant ne de se diffideant subditi, XVIII, 464, 2: *Multa enim fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis.*

Superiores non sint nimis suaves, V, 293, 4: *Via vitæ custodiendi disciplinam: qui autem increpationes relinquit, errat.* Superior non nimis se demittat cum auctoritatis jactura, IX, 293, 1: *Noli esse humilis in sapientia tua, ne humilitas in stultitiam seducaris.* Superiores imitari debent Proteum, V, 534, 2. Et quædam animalia, VI, 468, 1.

Subditos debent saepe monere et corrigere, quare, V, 259, 1: *Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientiam, et diliget te, VI, 446, 2.* Forum est semper commone, XX, 425, 1: *Propter quod incipiam vos semper commone de his, et quidem scientes et confirmatos vos in præsentis charitate.* Superior in corrigendis subditis quomodo se gerat, XVIII, 571, 2. Superioris ira a Deo est quando subditos corrigit, III, 322, 2. Superiori raum indicare ut corrigatur, actus est sanctitatis, 350, 1. Superioris in Religione est suos mortificare et probare, XX, 24, 2. Idque sensim et per minorata majora ascendendo, 129, 1. Superiores sunt dent occasiones proficienti, V, 260, 1: *Da sapientiam occasionem, et addetur ei sapientia. Doce justum, et festinabit accipere.* Subditorum indoli convenientia injungant, VI, 501, 2: *Consideravit agrum, et emit eum; de fructu manuum suarum plantavit vineam.*

2^o *Qualia subditorum officia erga superiores.* Superior est vicarius Dei, ei ergo obediens, Deo obedit, XVI, 85, 1: *Et descendit cum eis* (Jesus), *et venit Nazareth, et erat subditus illis.* Is in superiore considerandus, 147, 1: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Superioribus debetur obedientia ab inferioribus, ipsi illi caritatem debent, III, 646, 1. Iis pareant subditi ex amore Christi, non timore pænæ, XVIII, 661, 2: *Subditi invicem in timore Christi, eorum præcepta etiam rigida a subditis servari debent,*

III, 351, 1. Superiores etiam impios revereri oportet, III, 408, 2; 449, 1. Superiores contraria legi divinæ jubenti non est parendum, XV, 488, 1. Superiores a subditis non sunt reprehendendi, III, 455, 1, 2. Ab inferioribus tamen aliquando corrigi possunt, quod reprehensione S. Petri a S. Paulo facta probatur, XVIII, 530, 2. Superiores sunt consulendi ab inferioribus, X, 257, 2: *Animæ viri sancti enuntiat aliquando vera quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum* (Vide OBEDIENTIA, PRÆLATUS, PRINCEPS, SUBDITUS).

SUPERIORA. Superiora inferioribus subditi debent, IX, 155, 1.

SUPERLATIVUS. Superlativus gradus, reliquos in se formaliter continet, IX, 681, 1.

SUPERLIMINARE. 1^o Superliminaria templi quomodo vi clamoris commota, XI, 175, 2. Superliminare templi fractum atque divisum est in excidio urbis et templi per Titum, XV, 634, 1.

2^o Superliminare crapulae vel tremoris quod dicitur respectu Jerusalem, XIV, 501, 2 et seq. Quid hoc tropologicè significet, 503, 1.

SUPERNATURALIS. Supernaturalia Dei attributa naturali discursu cognosci nequeunt, XIX, 278, 1 (Vide MYSTERIUM). Supernaturalis Dei imago in homine peccando amittitur, XVIII, 642, 1 (Vide PECCATUM). Hæc in baptismo accipitur, *ibid.* (Vide BAPTISMUS, REGENERATIO, etc.). Supernaturalis rationes nobis seclandæ sunt in vita agenda, XIII, 233, 1 (Vide FIDES).

SUPERSUBSTANTIALIS. Quid per supersubstantialem panem intelligatur, et quis is panis sit, XV, 191, 1, 2 et seqq.

SUPERSTITIOSUS. Superstitiosi et superstitio unde dicatur, XVII, 323, 2. Superstitiosum est ex Scriptura nomen divinum de aliqua re futura capere, XIII, 232, 1, 2 (Vide OMEN, SCRIPTURA SACRA, SORS). Superstitiosa nonnulla habet Plinius, IX, 264, 1.

SUPERVACUUS. Supervacua non sunt scrutanda, IX, 130, 1.

SUPINUS. Supinus collis quid proprie sit, XI, 514, 1.

SUPPLANTARE. Supplantare proprie quid sit, XVI, 528, 2. Supplantare adversarium quid sit, XVIII, 335, 1.

SUPPLEX. Supplices olim tenebant genua ejus cui supplicabant, IV, 381, 2. Supplices injuxto vexatis facile aderant Romani, 549, 2.

SUPPLICARE. Supplicare quid proprie significet, XIX, 482, 1.

SUPPLICIUM. 1^o *Supplicia a Deo irrogata.* Supplicia Deus infligit ad mensuram scelorum, V, 495, 2. *Pondus et statera iudicia Domini sunt: et opera ejus omnes lapides succuti.* Ea peccantibus omnibus æqualiter irrogat, VI, 309, 2: *Judicium determinat causas.* Supplicii tarditatem gravitate Deus compensat, XVIII, 57, 2: *An divitiis bonitatis ejus, et potentia, et longanimitatis sententiam*

*eis? ignora quantam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, et impetentem cor, thesauris tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicii Dei. Supplicium peccati cur dicitur vinculum plaustrale, XI, 161, 1, 2: *Ve qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum! Supplicium gravius debetur peccanti contra legem scriptam quam naturalem, XVIII, 60, 1. Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur.* Supplicia quae Deus in domos facinorosorum icemittit, eas molunt, donec ad fundamenta eos comminuant, XIV, 415, 2; 416, 1; *Hoc est maledictio quam egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur. Et omnis iurans, ex hoc similiter iudicabitur. Educam illud, dicit Dominus exercituum, et tenet ad domum furis, et ad domum iurantis in nomine meo mendaciter: et commorabitur in medio domus ejus, ut consumat eam, et ligna ejus, et lapides ejus. Supplicia a Deo immissa humiliter et libenter sunt accipienda, XXI, 87, 1, 2: *Ego quos amo, arguo et castigo* (Vide DEI JUSTITIA, PECCATOR, PECCATUM).**

Supplicia damnatorum quae, *Job, 504, 2* (Vide DAMNATI, INFERNUS, PECCATOR).

2° Supplicia ab hominibus inflata. Iudei quae et quot habent supplicia, II, 132, 2; XV, 615, 2; Supplicium ordinarium Iudeis erat gladius, non crux, II, 132, 2. Supplicia reis infliguntur ad aliorum terrorem, VI, 41, 1.

SUPPUTATIO. Supputatio divitarum Salomonis impossibilis, VII, 100, 1 (Vide SALOMON).
SUPRA. Supra doctrinam, vires et ingenium quae sunt et fiunt, non perveniunt ad maturitatem, nec felicem exitum sortiuntur, XIII, 395, 1.

SUR. Sur fuit unus e quinque principibus Median, qui filiam suam Cozbi Hebraeis prostituit, II, 343, 1.

SURCULUS. Surculus cur vocetur Christus, XIV, 388, 2.

SURDITAS, SURDUS. 1° *Surditas corporalis seu physica.* Surditas duplex: una inchoata, altera perfecta, XI, 528, 1. Ejus causa triplex, *ibid.* Ejus curanda ratio, *ibid.* Surdus semper est mutus, XV, 231, 1.

2° *Surditas spiritalis item duplex, XI, 528, 1.* Surditas voluntaria obstinatae mentis est signum, XVIII, 190, 2. Surdi vocantur Gentiles, XI, 409, 1. Surdo maledicere, quid sit tropologicae, II, 121, 1.
SURGERE. Surgendum e somno peccatorum, XVIII, 654, 2.

SURSUM. *Sursum flumina parvumia ubi et quando habeat locum, XI, 451, 2.*

SUS. 1° Sues quia parvam frontem habent, indociles sunt et stupidae, XII, 522, 2. Suis stupor et hebetudo, XX, 470, 1.

2° Suis immunda impudicae mulieris symbolum,

V, 332, 1. Item stulti, *ibid.*, 2. Item gulosi et immundi, *ibid.* Item indocilitatis et impudentiae, *ibid.*

SUSA. Susa est vox hebraea, chaldaea et persica: unde dicta, XII, 99, 1. Susa urbs regia Persarum regum et metropolis Persiae ita dicta a lillo-rom copia, cur vocetur castrum, IV, 231, 1; 361, 1; XIII, 99, 2; 100, 1. Ubi sita, quis eam condiderit et auxerit, IV, 361, 1. Susa an sit in Ælantiide, XI, 269, 2.

SUSANNA (S.). Historia Susannae est Scriptura canonica, XIII, 170, 1. Est haec prima Danielis propheta, *ibid.*, 2. Non est a Daniele scripta, sed videtur transcripta a quopiam Hebraeo qui in captivitate Babylonica scripsit diaria et chronica regum Medorum, 180, 1. Haec historia sub quo Persidis rege contigerit, 188, 1, 2. Susanna a Daniele quando liberata sit, XI, 87, 1. Susanna se lavans, quantum periculum adierit, XIII, 182, 1. Hebraice significat titulum, *ibid.* Maluit mori quam Daem offendere, I, 352, 2. Susanna pudor fuit bonus et sanctus, IX, 162, 1. Ejus castitas expenditur, XIII, 184, 1. Ejus castitas major est quam sit Lucretiae Romanae, 183, 1. Susanna innocentia manifesta, *Psalm.* I, 231, 2. S. Susanna invocatur in infamia et ignominia, et in periculis virginitatis, XIX, 378, 2.

SUSANNA matrona Christum alens, fuit ejus discipula: quid hebraice *Susanna* significet, XVI, 132, 2.

SUSANNA (S.) martyr. S. Susanna martyr, neptis Diocletiani imperatoris et Caeli Pontificis, morti malo quam violari, XIII, 182, 2.

SUSANNA virgo in Japonia occubuit, pro fide intrepide Nangasaci in Japonia occubuit, VIII, 68, 1.

SUSCEPTOR. Susceptores in Baptismo vel Confirmatione, eos pro quibus sponderunt, instruunt et ad bonum dirigunt, V, 154, 2.

SUSCEPTIO. Susceptio matutina quid, *Psalm.* I, 120, in *titul.*

SUSCIPERE. 1° *Suscipere in Scriptura varia significat, XVI, 41, 2; XVIII, 237, 1.* *Suscipio* capitur pro *adjuvo, opitulator, prolego, dirigo*, V, 342, 2; IX, 119, 2. *Suscipere in Scriptura omne obsequium exhibere significat, XX, 643, 1.*

2° *Suscipiens parvulos in nomine Christi, Christum recipit, XV, 400, 2.*

SUSCITATIO. 1° *Suscitatio seminis fratri defuncto fuit in usu ante legem Moysis, et post eum observata e Gentilibus, III, 236, 2; 237, 1.*

2° *Suscitatio tabernaculi Davidis quod cecidit, ab Amos predicta, de tempore Christi intelligenda est, XIII, 642, 1, 2.*

SUSIM. *Susim* sunt equi communes et curruos, XII, 698, 2.

SUSPECTUS. A suspectis non est capiendum consilium, X, 250, 2 et seq.

SUSPENSIVUM. 1° *Suspensivum mors infamis, Job,*

194, 2. *Suspensivum* Judae fuit clarum testimonium innocentiae Jesu, XV, 598, 1.

2° *Suspensivum animae quid sit, XIV, 255, 1.* *Suspensivum mysticum honoratum, Job, 194, 2.*

SUSPENSIVUS. Suspensorum corpora etiam olim in cruce solita relinqui, I, 357, 1. Suspensivum in cruce execrabiles erant, XVIII, 544, 2. Eadem die de cruce vulgo deponbantur, *ibid.* At jam in ea computrescunt, 544, 1.

SUSPICARI. SUSPICAX, SUSPICIO, SUSPICIOSUS. Suspiciaces sunt plerumque obnoxii ei vitio, quod in altero imaginantur, VI, 188, 2. Suspiciosi in multis errant et delirant, II, 132, 1, 2. Suspiciandum non est sinistre de viris probis, XV, 66, 1. Suspicio mala de proximo mala est, 206, 1. Suspicionem alicui sequuntur ex logomachia hereticorum, XIX, 255, 1 (Vide JUDICII TEMERARIIUM).

SUSPICERE. Suspiciere quid proprii sit, V, 49, 2.

SUSTENTARE, SUSTENTATIO. 1° *Sustentatio* debetur predicatoribus: unde vocetur merces et stipendium, XV, 273, 2. *Sustentatio* debetur verbi ministro et Ecclesiae, non quasi pretium rei, sed quasi stipendium, XVIII, 330, 1. Ea vocatur merces, cur, XIX, 247, 1. (Vide CONCIONATOR).

Sustentare justum quid sit, VII, 268, 1.

2° *Sustentare pro expectare* aliquando sumitur, IX, 95, 1.

SUSTINENTIA. *Sustinentia* spei est patientia ex spe praemii, XIX, 116, 1. *Sustinentia* fructus qualis, *Job, 190, 2* (Vide PATIENTIA, SPES).

SUSTINERE. 1° *Sustinere Dominum*, quid, *Psalm.* I, 139, 1; 153, 2. *Sustinentes Dominum in via veritatis et justitiae eum ut Dominum sentiant, IX, 184, 2.*

2° *Sustinere dura patientia*, majus est quam eadem aggrediendo alii inferre, V, 513, 1; 516, 1.

3° *Sustinere idem est quod favere, favore, tuari, XV, 198, 1.*

SUSURRATIO, SUSURRO. 1° *Quid sit susurratio, susurro.* *Susurratio* sunt occultae detractiones, XVIII, 508, 2. *Timere enim ne forte cum venere, non quales volo, inveniam vos: et ego inveniar a vobis qualem non vultis: ne forte contentiones, amulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationes, inflationes, seditiones sint inter vos.* *Susurro* est qui occulte detrahendo in alium, odium aut dissensionem movetur, IX, 184, 1: *Non appelleris susurro, et lingua tua ne capiatis, et confundaris.* Unde dictus, et unde vox formatur, *ibid.* Comparatur furi, et idem est cum bilinguo, 185, 1: *Super furem enim est confusio et penitentia, et denotatio pessima super bilinguem; susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia.* *Susurro* duplex habet cor et linguam, V, 567, 1; *Verba bilinguis quasi simplicita; et ipsa perveniunt usque ad interiora ventris.* Quomodo susurronum verba videantur simplicita, VI, 319, 2: *Verba susurronis quasi*

simplicita, et ipsa perveniunt ad interiora ventris.

2° *Susurratio gravissimum scelus, V, 165, 2; 166, 1, 2: Sea sunt quae odit Dominus, et sepius detestatur anima ejus: oculos innoximes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias.* An sit homicidio gravius, 166, 1, 2. Tollit fraternum amorem, *ibid.*, et 2. Civitates, republicas, collegia evertit, *ibid.*, 2. Est gravior detractione et contumelia, *ibid.* *Susurro* laborat ut amicitiam dissolvat, V, 514, 2: *Homo perverus suscitavit lites, et verbus separavit principes.* Est jurgia inter amicos suscitavit et foveat, VI, 151, 2: *Ejice derisorem, et exibat cum eo jurgium, cessabuntque causa et contumelia;* 318, 2: *Cum defecerint ligna, extinguatur ignis; et susurrono subtracto jurgia conquescent.* *Susurrones* sunt velut carbones, VI, 319, 1: *Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitavit rixas.* *Susurrones* molimina, V, 511, 1: *Vir impius fovit malum, et in labiis illius ignis ardescit.* Principes saepe ad bella concitat, *ibid.*, 2. Ejus verba sunt quasi verbera et vulnera, 566, 2. Ejus odium et noxa, IX, 185, 1. Odii et noxae malignitatem in infima cordis derivat, V, 566, 2. *Susurro* est latro, XII, 662, 1: *Viri detractores fuerunt in te ad effundendum sanguinem, et super montes comederunt in te, scelus operati sunt in medio tui,* *Susurrones* sunt alienae famae eversiones, *Job, 176, 1: Super pupillum irritatis, et subvertere nitimini amicum vestrum.* *Susurrones* in communitate sunt viperæ et proditores, XII, 82, 2: *Quis dabit me in solitudine diversorium viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? quia omnes adulteri sunt, celus praevaricatorum.* *Susurratio* in magna communitate pessima est, IX, 184, 2.

3° *Susurronum pana.* *Susurro* saepe pervertitatis suae dat penas, VI, 10, 2: *Falsus testis non erit impunitus; et qui loquitur mendacia, peribit.* *Susurrones* sunt et republica ejicientes, 151, 2: *Ejice derisorem, et exibat cum eo jurgium, cessabuntque causa et contumelia* (Vide DETRACTIO, DETRACTOR, LINGUA).

SUSURRUS. *Susurrus* quid, *Job, 109, 2.*

SUTOR. Sutor Gallus Caligulae imperatori delatorem ambientem quam liberè responderit, XII, 595, 2.

SWIBERTUS (S.). S. Swiberti episcopi Verdenensis sanctitas per fulgorem declarata, II, 333, 2. Ejus ortus prodigiosus, XII, 13, 2; 14, 1. S. Swibertus primus fuit solemniter canonizatus, X, 429, 1.